
Determina n. ASSB / 263 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 118/2023                          

 
DETERMINA  N°  263 /  ASSB /  2023  DEL 24/02/2023 

OGGETTO 

Avvio di un avviso pubblico di manifestazione d’interesse volto alla 
creazione di due graduatorie di apicoltori ed allevatori interessati a 
ricevere materiale in comodato d’uso gratuito, per la realizzazione di 
recinti elettrificati per la protezione di apiari e pollai da eventi di danno 
arrecati dall’orso bruno marsicano (Ursus arctos marsicanus) nei territori 
ricompresi nel perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga. Progetto Comunitario "LIFE 20NAT_NL_001107 “BEAR-SMART 
CORRIDORS”  - CUP_E17F22000000002" 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Aggiudicazione Provvisoria-

Aggiudicazione- Definitiva, ecc..) 

Avvio procedure e impegno 

Provvedimento di 

Riferimento: 

 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 64 del 28/12/2021 Bilancio di Previsione 

anno 2022. 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n.8 del 24/02/2022 di Avvio progetto. 

Determina n. 279/DIR/2022 di avvio progetto, staff e impegno somme generale. 

Determina n.415/DIR/2022 del 30/03/2022 di modifica staff di progetto. 

Delibera di Consiglio Direttivo dell’Ente n. 35/22 del 21/10/2022 ad oggetto 

“Assestamento Bilancio di Previsione 2022”. 

CUP. E17F22000000002 

CIG. Non necessita di CIG 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO che con la nota EASME.B.3 Ares (2020)5161255 del 2/11/2020 al capofila Stichting 
Rewilding Europe è stato trasmesso l’esito favorevole della prima fase della valutazione 
relativa alla proposta progettuale LIFE 20NAT_NL_001107 “Bear-Smart Corridors”, 
presentata nella Call Life 2020 e di cui il nostro Ente Parco è beneficiario associato; 

PRESO ATTO che con nota email del 09/12/2021, acquisita da questo Ente con prot. n.13068/2021 del 
10/12/2021, è stata comunicata ufficialmente la firma del Grant Agreement tra 
Commissione Europea, il capofila Stichting Rewilding Europe e i partner di progetto 
(Grecia: Arcturos, Callisto, Kenakap-Uth-Municipallity Of Amintaio- Italia: Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga – Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise – Parco 
Regionale Sirente Velino – Rewilding Appennine – Salviamo L’orso – la R.N. Monte 



Determina n. ASSB / 263 pagina 2 di 4  

Genzana). Il progetto si considera attivo dal 1 ottobre 2021 ma le scadenze del primo 
semestre sono state rinviate di tre mesi; 

VISTO che il budget totale di progetto è pari a € 5.855.772,00 e relativamente al Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga è di € 352.251,00 di cui di finanziamento CE al 75% è 
pari a € 264.188,00 e relativo co-finanziamento pari a € 88.063,00; 

VISTO che con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 64 del 28/12/2021 avente ad oggetto 
“Bilancio di Previsione anno 2022” sono state iscritte in Bilancio, in particolare, sul Capitolo 
di Entrata n. 6240 è stata iscritta la somma del finanziamento pari a € 264.188,00 e sul 
Capitolo 5630 di Uscita è stata iscritta la somma di € 281.801,00; 

RAVVISATO  che le quote annuali di co-finanziamento pari ad € 17.613,00 saranno iscritte nei successivi 
bilanci di previsione, tra le spese in conto capitale, fino al termine del progetto; 

PRESO ATTO  che il Ministero della Transizione Ecologica con nota prot. n.0013814/2022 del 04/02/2022, 
acquisita da questo Ente con prot. n.1027/2022 del 04/02/2022 ha approvato il Bilancio di 
Previsione anno 2022; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n.8 del 24 febbraio 2022 che approva l’avvio del 
progetto, l’impegno delle somme previste in bilancio e demanda al Direttore dell’Ente di 
predisporre tutti gli adempimenti, nonché l’assunzione dei relativi impegni di spesa, 
necessari per l’attuazione del progetto LIFE 20NAT_NL_001107 “Bear-Smart Corridors”; 

PRESO ATTO  che il Ministero della Transizione Ecologica con nota prot. n.0041776/2022 del 31/03/2022, 
acquisita da questo Ente con prot. n.0003088/2022 del 31/03/2022 ha approvato senza 
osservazioni la Deliberazione di Consiglio Direttivo n.8/2022 del 24/02/2022; 

VISTA  la Determina n. 279/DIR/2022 del 28/02/2022 di avvio di progetto e individuazione Staff e 
impegno generale delle somme; 

VISTA altresì, la Determina n.415/DIR/2022 del 30/03/2022 di modifica staff di progetto; 

VISTE le Disposizioni Comuni, giuridiche, amministrative e finanziarie, emanate dalla 
Commissione Europea in merito alla corretta gestione finanziaria del progetto stesso; 

CONSIDERATO il n. di CUP del Progetto LIFE 20NAT_NL_001107 “Bear-Smart Corridors”: 
E17F22000000002; 

VISTO  il Formulario Tecnico del Progetto LIFE 20NAT_NL_001107 “Bear-Smart Corridors”, che 
all’azione C4 prevede l’acquisto di materiale per la realizzazione di strutture di protezioni di 
apiari, pollai e bestiame presente nel territorio del Parco; 

VISTO  il Form F4b del Formulario Finanziario del Progetto LIFE 20NAT_NL_001107 “Bear-Smart 
Corridors”, che alla voce “Dourable goods.equipment costs” presenta la disponibilità 
economica necessaria; 

CONSIDERATO  che l'obiettivo principale di questo progetto è quello di migliorare lo stato di conservazione 
della specie orso nel territorio del parco; 

CONSIDERATA  la presenza nel territorio del parco, di almeno due esemplari erratici di Orso bruno 
marsicano; 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di attuare misure di intervento atte ad aumentare la tolleranza ad 
opera delle comunità locali nei confronti fauna selvatica in generale e dall’orso in particolare 
ed a diminuire le conflittualità che si creano con l’Ente Parco in seguito ad eventi di danno 
alle specie domestiche allevate;  

CONSIDERATA  l’opportunità di diffondere buone pratiche di gestione e protezione di apiari, pollai e 
bestiame da eventi dannosi arrecati dalla fauna selvatica in generale e dall’orso in 
particolare; 

RAVVISATA l’opportunità di acquisire materiale per la realizzazione di recinzioni per la protezione 
notturna di apiari, pollai e bestiame da eventi di predazione; 

RAVVISATA l’opportunità di procedere alla diffusione di strumenti per la prevenzione del danno; 

RAVVISATA  l’opportunità di concedere un contributo per la realizzazione di recinti di protezione delle 
specie domestiche allevate, al maggior numero di beneficiari possibile; 



Determina n. ASSB / 263 pagina 3 di 4  

CONSIDERATO  che i beneficiari destinatari del materiale per la realizzazione delle recinzioni dovranno 
garantire il posizionamento del recinto a proprie spese al fine di consentire un buon uso del 
materiale ricevuto; 

CONSIDERATO  che i beneficiari destinatari del materiale per la realizzazione delle recinzioni dovranno 
garantire il posizionamento del recinto esclusivamente in terreni ricadenti all’interno del 
territorio del Parco; 

CONSIDERATO  che i beneficiari destinatari del materiale per la realizzazione delle recinzioni dovranno 
garantire un corretto posizionamento del recinto, secondo le normative vigenti in materia di 
urbanistica ed usi-civici; 

CONSIDERATO  che i beneficiari destinatari del materiale per la realizzazione delle recinzioni dovranno 
garantire gestione e manutenzione periodica del recinto; 

CONSIDERATI  gli importanti obiettivi di: 

▪ ridurre l’impatto derivante dalla presenza del plantigrado nel territorio del Parco; 

▪ promuovere la conservazione a lungo termine di varie tipologie di habitat nel territorio del 
Parco; 

▪ incentivare le attività di allevamento tradizionali, condotte con tecniche sostenibili, 
rispettose della fauna protetta, degli equilibri naturali e del paesaggio.  

CONSIDERATA  l’opportunità di diffondere buone pratiche di gestione; 

RAVVISATA  l’opportunità di concedere materiale per la realizzazione di recinti al maggior numero di 
allevatori possibile al fine di dare alla procedura la massima trasparenza; 

VISTA la Determina 159/ASSB del 08/02/2023 di l’aggiudicazione definitiva alla ditta EL.PA sas di 
Miari Daniela & C di Origgio (VA) per l'acquisto di materiale elettrificabile per la 
realizzazione di recinti elettrificati per la protezione e la gestione di apiari e pollai; 

CONSIDERATA  la consegna del materiale elettrificato ad opera della ditta aggiudicataria di cui alla 
Determina 159/ASSB del 08/02/2023, avvenuta in data 17/02/2023; 

CONSIDERATO necessario indire una manifestazione d’interesse, pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 
per almeno 40 giorni lavorativi, oltre all’invio della manifestazione ai comuni del Parco, al 
fine di consentire una buona visibilità della procedura; 

VISTA la relazione dell’Area SSB, allegata alla presente e conservata agli atti; 

VISTO l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse volto alla creazione di due graduatorie di 
apicoltori ed allevatori interessati a ricevere materiale in comodato d’uso gratuito, per la 
realizzazione di recinti elettrificati per la protezione di apiari e pollai da eventi di danno 
arrecati dall’orso bruno marsicano (Ursus arctos marsicanus) nei territori ricompresi nel 
perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, allegato alla presente 
determinazione; 

     

 



Determina n. ASSB / 263 pagina 4 di 4  

DETERMINA 
 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

• di approvare, per le motivazioni sopra riportate, l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse volto 
alla creazione di due graduatorie di apicoltori ed allevatori interessati a ricevere materiale in comodato 
d’uso gratuito, per la realizzazione di recinti elettrificati per la protezione di apiari e pollai da eventi di 
danno arrecati dall’orso bruno marsicano (Ursus arctos marsicanus) nei territori ricompresi nel 
perimetro del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

• di individuare il dipendente dott. Umberto Di Nicola quale Responsabile del Procedimento; 

• di rinviare a successivo adempimento amministrativo la nomina della Commissione di Valutazione per 
l’esame delle domande pervenute per l’avviso di cui sopra;  

• di rinviare a successivi atti, a conclusione della procedura concorsuale, gli adempimenti conseguenti; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Umberto Di Nicola) 
 

……………………… 

F.to (Umberto Di Nicola)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     27/02/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

